- 1 -

皖人社秘„2018‟88号

关于开展校园读书创作活动的通知

各市、广德县人力资源社会保障局，各技工院校：

为学习贯彻党的十九大精神，根据《安徽省第二届校园读书

创作活动方案》部署要求，经研究决定，在全省技工院校开展校

园读书创作活动。现将有关事项通知如下：

一、组织开展阅读

围绕本届校园读书创作活动的总主题（子主题），结合“全民

阅读”等主题性活动的相关部署，各技工院校应组织师生广泛开

展阅读，培育富有特色的品牌读书活动。

要积极创造条件，采取多种形式，营造阅读氛围；要引导学

 - 2 -

生、教师广泛阅读人文历史、自然科学、文学艺术等各类优秀读

物，培养浓厚的阅读兴趣和良好的阅读习惯，探索科学的读书方

法，促进师生提升综合素养；要坚持读正版书，杜绝盗版等非法

出版物；要充分发挥图书馆（室）、阅览室等场所及资源的作用，

积极开展线上线下读书活动。

要广泛组织名师、名家进校园，以辅导报告、座谈交流等形

式，开展阅读推广活动，扩大活动影响，提升活动水平，形成活

动品牌。

要结合实际，探索更有效的阅读推进手段和评价方式。参加

活动的学生和教师要认真做好读书笔记，记载阅读情况，提升阅

读效果，并将其作为参与阅读活动的重要依据。

本活动不列书目范围。阅读书刊坚持以学校和师生自主选择

为主的原则。学校自主选择和配置的阅读书刊可由学校自主购买，

也可向当地新华书店统一订购。学校、师生购书可由安徽新华发

行集团纳入安徽省文化惠民活动，享受政策优惠。

二、开展主题创作

各技工院校要结合技工教育特色，围绕活动主题，组织师生

开展创作。

活动总主题：读书引领人生，创作点亮梦想。

中级工班学生子主题（二选一）：（1）匠心筑梦；（2）我与网

络生活。

 - 3 -

高级工班和预备技师班学生子主题：新时代、新技能、新青年。

教师组子主题：匠心传承，育新型劳动者。

学生组、教师组创作文体不限，主要包括议论文（含读后感、

书评）、演讲稿、记叙文、散文、诗歌、小小说等。学生作品不少

于 800字，教师作品在 2500 字左右；诗歌行数和字数不限。

三、作品报送要求

（一）坚持原创。报送作品必须是作者在本活动开展期间的

原创，且在省技工院校组委会公布获奖结果前未予公开发表。省

技工院校组委会无偿享有本作品的发表权、修改权、复制权、发

行权、汇编权、信息网络传播权等著作权及其他相关权利。

（二）作品格式。

1.所有作品版式均为 A4直排，文字为宋体五号。每组别各建

一个文件夹，每一篇作品电子稿单独建一篇文档，以“作者姓名+

《文章标题》”为文档名。

2.学生作品。第 1 页录入如下信息：组别、作者姓名、学校

地址（邮编）、学校全名、年级和班级、指导教师、联系手机、题

目、本人承诺、指导教师点评（共 10 项，前 9项各占 1行，左对

齐）；第 2页起为作品内容。

3.教师作品。第 1 页录入如下信息：作者姓名、学校地址（邮

编）、学校全名、联系手机、题目、本人承诺（共 7 项，每项 1行，

左对齐）；第 2页起为作品内容。

 - 4 -

（三）报送时间。请于 4 月 15 日前将推荐作品（word 电子稿）

及《报送作品统计表》（excel 电子表）等报送省技工院校组委会，

电子邮件 ahzx2611931@163.com。

未按上述要求报送的作品将不予受理评选。

四、评选奖项设置

（一）安徽省技工院校读书创作活动奖。设安徽省技工院校

校园读书创作活动“读书创作之星”（特等奖）（共 15 名，其中学

生 10 名、教师 5名），授予“读书创作之星”称号；根据学生组、

教师组报送作品数，按照一定比例，分别设一等奖、二等奖、三

等奖若干名。

（二）优秀指导教师奖 10个。获奖者为指导学生创作卓有成

效、学生作品获得特等奖的指导教师。

（三）优秀组织奖。设立不超过 20 个优秀组织奖。

全省技工院校读书创作活动的优秀作品推荐参加安徽省第二

届校园读书创作活动评选。

五、其他事项

（一）各技工院校要将学生参与读书创作活动及获奖情况列

入学生品德评定记录，作为学生评先评优、奖学金评定、学科大

赛奖励、就业升学推荐等方面的重要依据；要将教师指导学生参

与读书创作活动的情况计入工作量，将教师指导学生创作获奖、

教师创作获奖的情况作为教师评先评优、进修学习、成果评价、

 - 5 -

绩效考核、职称评定等方面的重要依据。优秀指导教师同时作为

“全民阅读推广人”的优先遴选推荐对象。

（二）在活动中，不得强迫师生购买书刊等读物，不得搭车

推销任何文化产品和各类商品，不得强制收取任何相关费用。

（三）各技工院校要为开展读书创作活动提供相应的经费保障。

联系人：谢克俊，联系电话：0551-62655351,13956525956

附件：安徽省第二届校园读书创作活动方案

                             2018 年 3 月 23 日

    （此件主动公开）

http://www.ahedu.gov.cn/uploads/file/20171110/20171110093336_67517.pdf

 - 6 -

词：人力资源  公务员  考录  方案  通知

安徽省人力资源和社会保障厅办公室            2018年 3月 26日印发